
QUARTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 201210 CADERNO 3

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CONCEIÇÃO DO SOCORRO NEGRÃO GONÇALVES Diretor(a)               
5450314
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              648,75
12361134949630000    0102000000          339039              648,75
12362134949640000    0102000000          339030              
1.921,50
12362134949640000    0102000000          339039              
1.921,50
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1º semestre/2012) à EEEFM EDUARDO ANGELIM no município 
de Barcarena/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

PORTARIA Nº. 50/2012-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383142

BELÉM, 17 DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da PORTARIA Nº. 39/2012-GAB/SIND 
de 11 de abril de 2012, publicada no DOE n°. 32139 do dia 18 
de abril de 2012;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 13/2012 – GAB/SIND, 
de 14 de maio de 2012, de lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § 
único da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por 
mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Sindicância, de que trata a Portaria acima 
referida, a contar da data subsequente do termo fi nal do prazo 
originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383149

PORTARIA: 916/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
HELIO DE SOUSA SANTOS                 Diretor(a)               54188304
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12361134949630000    0102000000          339030              56,25
12361134949630000    0102000000          339039              56,25
12362134949640000    0102000000          339030              
1.106,00
12362134949640000    0102000000          339039              
1.106,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1º semestre/2012) à EEEFM ACYR DE JESUS BARROS PEREIRA - 
VILA SAO FRANCISCO no município de Barcarena/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383157

PORTARIA: 914/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA LILIA RIBEIRO DOS SANTOS        Diretor(a)               
57208327
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              503,75
12361134949630000    0102000000          339039              503,75
12362134949640000    0102000000          339030              
1.022,00
12362134949640000    0102000000          339039              
1.022,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1º semestre/2012) à EEEFM PADRE JOSE DELGARDES - VILA 
DO CONDE no município de Barcarena/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383164

PORTARIA: 911/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RAIMUNDO ZACARIAS RODRIGUES DE MORAES Diretor(a)               
600113
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              
1.042,50

12361134949630000    0102000000          339039              
1.042,50
12362134949640000    0102000000          339030              574,00
12362134949640000    0102000000          339039              574,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1º semestre/2012) à EEEFM IRMA STELLA MARIA no município 
de Abaetetuba/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383173

PORTARIA: 909/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EDIVAL DE JESUS FERREIRA              Diretor(a)               603198
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              901,25
12361134949630000    0102000000          339039              901,25
12362134949640000    0102000000          339030              463,75
12362134949640000    0102000000          339039              463,75
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1º semestre/2012) à EEEFM TEREZINHA DE JESUS F LIMA no 
município de Abaetetuba/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383182

PORTARIA: 910/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ORLANDO DA SILVA PIRES                Diretor(a)               5838126
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              807,50
12361134949630000    0102000000          339039              807,50
12362134949640000    0102000000          339030              301,00
12362134949640000    0102000000          339039              301,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1º semestre/2012) à EEEF PROF CARMEN CARDOSO FERREIRA 
no município de Abaetetuba/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383192

PORTARIA: 908/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MIGUELLINA BITENCOURT DE ARAÚJO       Diretor(a)               
598828
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12361134949630000    0102000000          339030              
1.485,00
12361134949630000    0102000000          339039              
1.485,00
12362134949640000    0102000000          339030              
2.056,25
12362134949640000    0102000000          339039              
2.056,25
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1º semestre/2012) à ERC EFM SAO FRANCISCO XAVIER no 
município de Abaetetuba/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

PORTARIA Nº. 51/2012-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383193

BELÉM, 17 DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 03/2012-SIND, de 
14/05/2012, fi rmado pela Srª. Presidente da Sindicância 
instaurada nos termos da PORTARIA Nº 23/2012-GAB/
SIND de 13/03/2012, publicada no DOE, edição nº 32117 de 
15/03/2012, prorrogada pela PORTARIA Nº 35/2012-GAB/
SIND de 12/04/2012, publicada no DOE edição nº 32139 de 
18/04/2012, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § 
único da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por 
mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383203

PORTARIA: 906/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JASPE PANTOJA GONCALVES                Diretor(a)               57234412
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              216,25
12361134949630000    0102000000          339039              216,25
12362134949640000    0102000000          339030              526,75
12362134949640000    0102000000          339039              526,75
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1º semestre/2012) à EEEFM PROF JOAO LUDOVICO no município 
de Limoeiro do Ajuru/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383206

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 04/06/2012
Nome do Servidor               Cargo do Servidor    Término Vínculo     Observação
NEIDIANE RODRIGUES DE MORAES                      PROFESSOR                          03/06/2013  
CONTRATO 1033/2012-ITAITUBA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383210

PORTARIA: 902/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EDILENE DOMITILIA SOARES DA LUZ       Diretor(a)               
5434343
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              483,75
12361134949630000    0102000000          339039              483,75
12362134949640000    0102000000          339030              152,25
12362134949640000    0102000000          339039              152,25
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1º semestre/2012) à EEEFM ALBINO CARDOSO no município de 
Bragança/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383212

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 04/06/2012
Nome do Servidor       Cargo do Servidor    Término Vínculo     Observação
ROMILDA COSTA DA SILVA                            PROFESSOR                          
03/06/2013  CONTRATO 1034/2012-ITAITUBA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383213

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 04/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
OLIMPIA REGO GOMES BARBOSA                        PROFESSOR                          
03/06/2013  CONTRATO 1035/2012-DOM ELISEU
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

PORTARIA Nº. 52/2012-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383214

PORTARIA Nº. 52/2012-GAB/SIND.                    BELÉM, 
18 DE MAIO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da PORTARIA Nº. 40/2012-GAB/SIND 
de 11 de março de 2012, publicada no DOE n°. 32139 do dia 18 
de abril de 2012;
CONSIDERANDO                     os termos do Ofício nº 02/2012 
– GAB/SIND, de 15 de maio de 2012, de lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § 
único da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por 
mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Sindicância, de que trata a Portaria acima 
referida, a contar da data subsequente do termo fi nal do prazo 
originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.


